gilans conscribebat libros; et descendens in senatu publice recitabat. Solus enim imperatorum a Julio Cæsare in curia senatus recitavit orationes. Honorabat quoque disciplinarum cultores, maxime philosophantes. Quamobrem undique fama congregabat hujusmodi viros, emanantes circa palatia, qui circumamicti palliis, magis habitu quam magisterio pandebantur. Erantque graves universis Christianis, seductores viri et imperatoris semper religioni faventes. Habens itaque Julianus plurimum vanæ gloriæ vitium, cunctos ante se principes laceravit in oratione quam de Cæsaribus scripsit. Hac ergo arrogantia motus, etiam contra Christianos conscripsit libros. Ut ergo cocos atque tonsores expelleret, opus philosophi, non tamen imperatoris egit; ut autem detraheret atque laceraret, neque philosophi neque principis fuit. SOCRATES, lib. III, cap. 1, p. 166.

CAPUT II.

Quomodo Julianus ad ritum devenerit paganorum, et de sacrificiis idolorum.

Fertur itaque mox in ipso principio Julianum sic aperte et impudenter negasse Christianam fidem, ut quibusdam sacrificiis et invocationibus, quas expiationes [ed., expeditiones] pagani vocant, et sanguinis immolatione, nostrum baptisma studeret ablui, et abrenuntiare ecclesiasticæ confessioni. Ex illo enim tempore tam secreta quam publice, et in templis licenter pagani sacrificia celebrabant. Fertur etiam quia dum aliquando sacrificaret, ostensum sit ei in visceribus pecudis immolatæ signaculum crucis corona circumdatum. Qua visione, alios quidem sacrificii ministros fuisse perterritos: æstimantes quippe hujusmodi religionis virtutem et Christiani dogmatis æternitatem; eo quod corona quæ circumdabat crucem victoriæ esset indicium; et quia ambitus circuli a suo principio nusquam terminaretur, sed magis rursus reverteretur in semetipsum. Cumque cæteri mirarentur, princeps hujus scientiæ confortavit eos: dicens prospera et utilia sibi indicia fuisse monstrata; et quia magis signum dogmatis Christiani coerceretur; nec ei quo vellet dilatari liceret, termino circuli circumsepto. SOZOMEN., lib. V, cap. 2, p. 599.

CAPUT III.

Quomodo etiam ante imperium latenter fuerit paganus.

Julianus enim metuens Constantium, quia genere proximos, tyrannidis formidine, perimebat, lectorum sociatus est choro, et divinos codices in ecclesia, populo audiente, legebat. Nam et basilicam Martyrum ædificavit, quam divina providentia non suscepit. THEODORETUS, lib. III, cap. 2, p. 125.

Cum adhuc pueri Gallus et Julianus in Cappadocia morarentur, alunt habuisse eos tunc studium ut maximam basilicam ad sepulcrum martyris MEMNÆ [ed., MAMÆ] fabricarent; et inter se dividerent opus. Cumque ambo certarent in ædificio, ut alter alterum superaret, fertur aliquod provenisse miraculum; et nisi hactenus supercessent qui hæc se audivisse ab insipientibus enarrant, videretur forsitan incredi-

bile. Galli namque pars augebatur, et omnino cre-
scebat; Juliani vero labores, alii quidem soliebantur,
[ms. *Lyr.*, sedabantur], alii, terra ipsa evomente,
ruderibus implebantur. Aliquoties deposita funda-
menta terræ copulari non poterant, perinde ac si
quædam violenta virtus ex loco inferiore ea reper-
cutiendo depelleret. Quæ causa cunctis apparebat
esse prodigiosa. Ex illo namque æstimabant quia non
esset vir ille in religione Christiana salubris. SOZOMEN., *lib. v, cap. 2, p. 504.*

CAPUT IV.

Quam fuerit Julianus Christianis infensus.

Cum igitur solus tenuisset imperium, templaque
reserasset, et alia repararet, omnem devotionem
etiam ministris templorum affluentius impendebat.
Sæpe vero civibus in commune rescripsit, ut ad pa-
ganos accederent ritus, et ejus donatione fruerentur,
Christianis se inimicum aperte designans; ita ut ne-
que venire ad se eos vellet, neque legationes eorum
suscipere. Denique cum Persæ movissent bellum, le-
gationem mittentibus Nisibinis, tanquam omnibus
Christianis, et neque templa reserantibus, neque ad
eorum sacra venire volentibus, interminatus est, non
se auxilium præbiturum, nec legationem quasi pol-
lutæ civitatis esse suscepturum, neque ad eos primitus
accessurum, nisi cognosceret in paganitatem esse
mutatos. Hoc etiam apud Palæstinam questus de Con-
stantiensibus delegavit. Illic enim locus, cum esset
Gazæ portus, et Maioma vocaretur, essetque Christia-
nis plenus, a Constantino dignitatem meruit civita-
tis, et ex filii ejus nomine Constantia nuncupata est.
Injustum enim arbitratus est Constantinus ut paga-
nis subdita videretur esse Gazensibus. Tunc ergo
Juliano regnante, litem Gazæ Constantiensibus intul-
erunt. Quo iudice residente, Constantiam rursum
eis subdidit, distantem quasi stadia viginti. Et ex illo,
sublato priori nomine, Gazæ Maritimæ vocabulo nuncupatur.
Habebat enim communes iudices atque duces; sola vero jura
Ecclesiæ duas videntur ostendere civitates; utraque enim
suum episcopum habet et clerum. Et vigilæ martyrum atque
collectarum apud eos seorsum fiunt, et termini utriusque
episcopatus Ecclesiæque subsistunt. Quodam tempore defuncto
Majuneno pontifice, quidam præsulum Ecclesiæ Gazæorum
studuit utrumque clerum suæ ditioni submittere, fas non
esse dicens ut uni civitati duo episcopi præsiderent.
Resistentibus Maiemenis, deliberavit provincie synodus,
ut eis proprium ordinarerit episcopum: oportere credens
ut qui sub Constantino pro pietatis religione civitas
habere privilegia meruerunt, et pagani principis
iudicio hæc amiserunt, in sacerdotiis et ordine
Ecclesiarum nequaquam dato antiquitus honore
privarentur. SOZOMEN., *lib. v, cap. 3, p. 506.*

Ea siquidem tempestate Cæsaream Cappadociae
maximam ac felicissimam civitatem ita vocari prohibuit,
eique appellationem antiquam Cæsaris abrogavit
quam a Claudio Cæsare promeruerat; nam prius
Mazaca vocabatur. Habebat enim odium ejus anti-

PATROL. LXIX.

quitus, eo quod omnis ejus esset populus Christianus,
et templum apud se Jovis 285 et patrii destruxisset
Apollinis. Nam cum etiam, eo regnante, Fortunæ
sacellum, quod solum remanserat, a Christianis
fuisset eversum, civitati crudeliter erat infestus;
et paganorum populos illic habitantes valde culpabat,
qui semetipsos uli non essent, et quodlibet pro
Fortuna sustinuissent. Omnes vero possessiones
atque pecunias Cæsariensium Ecclesiarum cum
verberibus exquirens, ad medium ejus jussit afferri.
Moxque ex eis trecentas auri libras in ærario publico
collocavit. Clericos autem universos aggregari inter
milites jussit, duci provincie servituros, quod est
nimis grave et vehementer injuriosum. Populum
vero Christianorum cum uxoribus atque filiis inscribi
præcepit, et tanquam vicaneos tributa persolvere:
cum interminatione jurans, quia nisi templum
rursus festinanter ædificarent, et civitatem
nimis affigeret, et neque capita sua Galicæos
habere permitteret. Sic enim solebat vocare
Christianos. Quod forte evenisset, nisi sine
celeri defecisset. SOZOMEN., *lib. v, cap. 4, p. 508.*

CAPUT V.

Quod initio imperii sui magis pepercerit Christianis.

Initio namque parcens Christianis, clementior
vixit, sciens priores persecutores nihil profuisse ad
augmentum paganitatis quotquot punierint
Christianos, qui magis hinc creverint et facti
sunt gloriosi pro vero dogmate morientes.
Invidiam igitur habens eorum gloriæ, a
tormentis abstinuit, iudicans esse necessarium
ut sermone potius et admonitione ad
paganitatem colendam populo suaderet,
credens etiam hinc se monstrare clementem.
SOZOMEN., *lib. v, cap. 4, p. 509.*

CAPUT VI.

Quomodo Mares episcopus Chalcedoniæ in facie redarguerit Julianum.

Dicitur enim quia, dum Constantinopoli apud
Fortunam sacrificaret, accessisset ad eum
Mares episcopus Chalcedoniæ, et publice
impium, et ἀθεον, id est sine Deo,
apostatamque vocitasse; illum vero
solam ei improperasse cæcitate (erat enim
senex, et pro imbecillitate oculorum manu
alterius agebatur). Super hæc volens etiam
laccare Deum, consuevit dixit: Neque
Galicæus Deus tuus curare te potest.
Respondens vero Mares dixit: Ego, inquit,
Deo meo pro cæcitate gratias ago, quia
hoc ideo gestum est, ne te videam
pietate nudatum. Imperator autem nihil
respondens abscessit. Sic enim putabat
potius roborari paganitatem, si se
patientem ac mitem Christiano populo
demonstrasset. SOZOMEN., *lib. v, cap. 4, p. 509.*

CAPUT VII.

Quod eos qui fuerant a Constantio deportati revocaverit, et de vexatione ecclesiasticorum et populi Christiani.

Hæc itaque faciens, eos qui fuerant a
Constantio fugati pro religione revocavit,
et confiscatis patrimonibus sua restituit,
præcipiens populo ut nullum

læderent Christianum, neque nolentem sacrificare compellerent; sponte vero accedentes ad aras prius explari apud dæmones, purgarique solitis eorum sacrificiis præparabat. Clericis autem omnia privilegia, honores consuetudinesque subtraxit, et leges positas pro eis solvit, ipsosque curiæ tradidit; simul et a virginibus et viduis quæ pro penuria inter clericos pascebantur, iussit exigi ea quæ dudum a publico accepisse videbantur. Constantinus enim imperator disponens res ecclesiarum, unicuique civitati prospexit, ut clerus sufficientia emolumenta [*ms. Lyr., alimenta*] perciperet, et hoc lege firmavit; quod hactenus, mortuo Juliano, servatur. Hanc exactionem aiunt nimis fuisse crudelem. Auferebat enim subinde pecunias et ornamenta sacra; templaque sub Constantino et Constantio fundata destruebantur; datæ ad ædificia pecuniæ rursus exigebantur. Hac occasione sacerdotes, et clerici, et populus Christianus crudeliter vexabantur. SOZOMEN., *lib. v, cap. 5, p. 600.*

CAPUT VIII.

De seditione apud Alexandriam orta contra paganos.

Per idem tempus in Alexandrinorum maxima civitate contigit ex huiusmodi causa seditio. Erat locus quidam in civitate antiquis temporibus desolatus atque neglectus, multaque sorde completus: hic pagani olim dææ Methræ sacrificantes, homines immolabant; quem locum Constantius, quasi vacantem, Ecclesiæ Alexandrinæ concesserat. Hic Georgius volens oratorium fabricare, repurgium faciebat. Quod dum fieret, inventum est illic adytum in multa profunditate constructum, in quo paganorum mysteria celebrabantur [*ms. Theod., celabantur*]. Erant enim ibi calvariæ hominum plurimæ, majorum pariter et infantium, qui perhibebantur illic extincti, ut eorum visceribus artes magicæ exercerentur. Hæc igitur Christiani reperientes in adyto Methræ, studuerunt ad irrisionem paganorum universis hæc factiora reserare, divulgabantque capita hominum quæ compererant. Hæc Alexandria pagani respicientes, et opprobrium non ferentes, ira succensi sunt; et omne quod ad præsens invenerunt, arma iudicantes, impetu contra Christianos facto, multos interemerunt, alios gladiis, alios fustibus aut lapidibus, alios funibus strangulantes, quosdam etiam crucifigentes ad sanctæ crucis injuriam, plurimos diversis vulneribus affligentes. Et ita gestum est, ut neque proximis parcerent, sed philosophus philosophum percussit, et frater fratrem, pater filios et parentes, et invicem in sua nece grassati sunt. Quamobrem Christiani eundem locum purgare quieverunt. SOCRATES, *lib. III, cap. 2, p. 170.*

286 CAPUT IX.

Quomodo Alexandrinus Georgius sit extinctus.

Interea cum iudices denuntiassent mortuum fuisse Constantium et imperare Julianum, seditionem fecit in Alexandria populus paganorum, et impetu facto super Georgium, vinculis eum alligaverunt. Quem post paululum venientes ad carcerem peremerunt, ejusque cadaver imponentes camelo, a mane usque

A ad vesperam per totam portaverunt [*ms. Santheod., pompaverunt*] civitatem, et circa sero concremaverunt. Multi ferunt Arianorum, quod ab amatoribus Athanasii id factum sit; sed ego reor indubitanter hoc fecisse gentiles, cum utique et querelas haberent adversus eum propter idola et templorum injurias, prohibitionemque solemnitatum. Quod etiam Iulianus sic se habuisse testatur per litteras ad Alexandrinos missas, in quibus culpatur eos pœnamque relaxat, quasi propter reverentiam Serapis, quem civitatis conservatorem dicit, et Alexandri conditoris ejus, necnon Juliani avunculi sui, in paganitate devoti et Christianos nimis odientis. SOZOMEN., *lib. v, cap. 7, p. 603.*

CAPUT X.

B *Quomodo Julianus (avunculus Juliani Apostatæ) ecclesias clausit et ecclesiæ ornamenta diripuerit.*

Dicitur enim quia studium habuerit ut in thesauros imperatorios plurima et pretiosa Ecclesiæ Antiochenæ vasa reconderet, et quia clausisset ecclesias, et universos clericos effugasset, et solum tunc Theodoritum stetisse presbyterum. Quem cum tanquam vasorum custodem comprehensum crudeliter sauciasset, novissime gladio præcepit occidi. Qui fortiter inter universa tormenta respondit, et pro dogmatis confessione [*ms. Lyr., defensione*] devicit. Cumque universa Deo dicata vasa et pallia collegisset, proficiens hæc in terram, contumeliis et injuriis, ut voluit, agens Christum, super ea etiam sedit, et cumulum auxit injuriarum. Moxque verenda ejus et loca femoribus circumposita feruntur esse percussa, et ad tantam pervenit usque putredinem, ut vermes crearet, medicis laborantibus nec valentibus vincere passionem. Conficiebantur enim omnimoda pretiosaque medicamina ex pinguibus volatilibus, ut eorum crassitudine corrupta et putrida membra linirentur. Hoc facto vermes ad superficiem provocabant, quia in profundo ebullientes, vivas discerpebant carnes. Et donec moreretur, non fuit ab hac passione securus. Hoc itaque claruit divina indignatione gestum, cum etiam custodes imperialium thesaurorum, et alii plerimi adversus ecclesias insurgentes, inopinata et miseranda morte defuncti sunt, quasi superna indignatione damnati. SOZOMEN., *lib. v, cap. 7. Edit. Christ. Vales. cap. 8, p. 604.*

D

CAPUT XI.

De Eusebio, Nectario et Zenone martyribus.

His dictis, tempus est ut memoriam faciamus Eusebii, Nectarii et Zenonis fratrum Christianorum, contra quos odium exercentes populi Gazæorum, domi celatos et comprehensos, vinculisque traditos atque flagellatos, postea convenientes in theatrum, adversus eos clamare cœperunt, quasi eorum templa destruxissent et in injurias paganorum præterito tempore multa gessissent. Cumque alterutros, ut vulgi moris est, excitarent, concurrentes ad carcerem, et educentes eos crudeliter occiderunt, nunc in terra pronos, nunc supinos trahentes, atque percutientes, et vulnerantes lignis, lapidibus atque fustibus. Au-

divi namque etiam mulieres egressas, et cum radiis A telarum eorum corpora vulnerasse; et cocos publicos, alios aquam, alios ferventes ollas fudisse super eos, alios subulis eorum membra perforasse. Cumque eos dilacerassent capitaque fregissent, ita ut cerebrum in terra jaceret, deduxerunt ante urbem, ubi solebant mortua jumenta projicere: ibique eorum corpora concremantia, ossa quæ remanserant inter cadavera camelorum et asinorum permiscuerunt, ne possent facile reperiri; quod non diu latuit. Quædam namque mulier Christiana, non tamen de Gaza, divino præcepto per noctem ea colligens et in urnam recondens, Zenoni eorum consobriño servanda contradidit. Deus enim per visum mulieri revelavit hunc virum: ei namque erat ignotus, et nuper habita persecutione celabatur. Hoc ergo modo per mulierem B reliquias eorum accepit et interim domi servavit. Cumque is ejusdem Ecclesiæ suscepisset episcopatum imperante Theodosio, fabricata basilica ante civitatem, et altare fixo, ossa martyrum collocavit juxta confessorem Nestorem. Qui dum in vita sua cum istis suis proximis habitaret, cum martyribus comprehensus a populo, vinculis eorum flagellisque participatus est. Is enim, dum traheretur, habens pulcherrimum corpus, ad miserationem persecutores adduxit. Quem ante portas semivivum, morti tamen proximum projecerunt. Hunc colligentes quidam, Zenoni detulerunt; apud quem, dum curaretur, defunctus est. SOZOMEN., lib. v, cap. 8. Edit. Christ. Vales. cap. 9, v. 605.

CAPUT XII.

De Hilarione monacho, et crudelitate Heliopolitanorum et Arethusiorum contra Christianos, et de Marco episcopo ejusque martyrio.

Inter hæc autem dum Hilarionem monachum Gazæ requirerent, fugit in Siciliam: ubi ligna de montibus colligens, et in civitate vendens, et propriis humeris portans, transigebat quotidianam vitam. Cumque ejus illic virtus fuisset patefacta per demones, venit in Dalmatias; ibique virtute divina plurima miracula faciebat, ita ut etiam mare, quod quædam occupaverat loca, sua oratione repelleret. Sed etiam 287 hinc rursus abcessit, quia ubi laudabatur habitare declinabat: demutando loca cunctis esse studebat incertus, ut opinionem suam crebra migratione destrueret. Novissime vero dum navigaret Cyprium, venit in Paphum: invitatusque ab episcopo Paphi, dilexit locum, et circa prædium Charybdim nuncupatum philosophatus est; quem ut martyr non esset fuga prohibuit. Fugiebat enim, quia præceptum divinum esse non exspectare persecutores. Nam qui in persecutione comprehenduntur, fortiter ferre jubentur. Gazæ siquidem et Alexandrini contra Christianos talia gessisse noscuntur. Sed Heliopolitani et Arethusii Syriam habitantes, ad tantam venere crudelitatem, sicut illorum temporum homines explanaverunt, ut sacras virgines insolitas a populo videri, publice nudatas stare cogerent in theatro. Quas primo irriserunt, postea totonderunt, novissime per medium sectas, porcos, ut eas comederent, provocarent.

Ut ergo reor, Heliopolitas ad crudelitatem sacrarum virginum res illa perduxit, eo quod paterna consuetudo qua fornicabantur eorum virgines antequam nubarent, prohibita videretur. Constantinus enim, destructo in ea civitate Veneris templo, primus apud eos construxit ecclesiam, et consuetas fornicationes lege prohibuit exerceri. Arethusii vero Marcum suæ civitatis episcopum, senem, vita et conversatione reverendum, mirabili morte peremerunt. Hunc enim etiam prius habuerunt odiosum, eo quod Constantii temporibus, ut paganos ad Christianitatem reduceret, templum eorum ornatissimum pretiosissimumque destruxerit. Cumque Julianus imperasset, motus in eum est, et præcepit ut aut æstimationem templi redderet, aut id rursus ædificaret. Et dum utrumque impossibile foret Christianis simul et sacerdoti, primo fugit secundum evangelicam legem; postea vero cum multi propter eum periculis et necessitatibus subderentur, de fuga reversus est, et sponte semetipsam populo, quod vellent in eum exercere, contradidit. Qui dum laudare philosophum debuissent, credentes potius contemptorem, irruentes in eum, et per singulas plateas trahentes, ejus capillos et membra dilacerabant viri simul et femine; ita ut subtilibus restibus ejus aures abscinderent. Verum infantes apud magistros positi deludebant ei, alapis cædentes, et graphiis sine aliqua parcitate pungentes. Quem etiam in cunicula deposuere fetentia. Cumque adhuc respiraret, eum ex melle et liquamine perungentes, et in sportam mittentes appenderunt in aere. C Dicitur ergo quia tunc vespis et apibus ipsam contingentibus, et carne ejus vescentibus, dixerit Arethusiis: quia ipse quidem esset excelsus, illos vero videret in humili constitutos; sed postea hoc etiam ipsos fore passuros. SOZOMEN., lib. v, cap. 9. Edit. Christ. Vales. c. 10, p. 607.

Hoc igitur agentes, cogebant eum ut templum reædificaret, aut ut daret impensas. Quod dum non faceret, putantes pauperem, vel medietatem petebant pecuniarum: novissime vel paucum aliquid exigebant. Quibus ait: Nec unum obolum pro omnibus dabo. Sic igitur superati, ab ejus se suspendere suppliciis. THEODORETUS, lib. III, cap. 6. Edit. Christ. Vales. cap. 7, p. 131.

Sermo fertur quia tunc præfectus præcipue paganus fuerit admiratus Marci constantiam, et ad principem veniens quereretur: dicens esse verecundum ut in uno sene tanta tormenta committerentur; et Christianos, dum talia paterentur, fieri gloriosos, se vero magis esse opprobrio. Marcus ergo tali est sine coronatus. SOZOMEN., lib. v, cap. 9. Edit. Christ. Vales. cap. 10, p. 609.

CAPUT XIII.

De Macedonio, Theodulo et Tatiano martyribus.

Eodem tempore Macedonius quoque, Theodulus et Tatianus Phryges martyrii pignora consecuti sunt. Nam dum in Meroe civitate Phrygiæ templum aperuisset provincie judex, ei longo tempore plenum rudibus emundaret, ingredientiæ isti per noctem,

idola contriverunt. Cumque propter hoc multi comprehensi ad supplicium ducerentur, illi semetipsos innotuerunt. Quos dum iudex, quasi habita satisfactione delictorum, nollet occidere, populis clamantibus, vario tormentorum genere castigavit. Novissime vero in craticula superpositos ardere præcepit. Cumque cremarentur: Si assis, inquit, carnibus, o Amati, delectaris (sic enim vocabatur iudex), altera latera ignibus objice: ne dum comedere cœperis, carnes semicrudas invenias. Et isti ergo fortissimo certamine devicerunt. Aiunt itaque Busyrium in Ancyra Galatiæ clarissimam, fortissimamque habuisse confessionem, cum fuisset in hæresi quæ vocatur Enorastiarum, id est Abstinentium. Hunc enim, dum iudex comprehendisset quasi contra paganos insipientem, torquere volebat in publico; jussitque ut appenderetur in ligno. Tunc Busyris extensis cito manibus supra caput, nulpavit latera: dicens non opus esse ut ministri appendentes eum, deponentesque laborarent, cum esset ipse pronus ad poenam quam vellent exercere, et latera sua tortoribus præpararet. Miratusque ejus promissionem iudex, rei experimento magis obstupuit. Nam dum ungula ferrea ejus latera vehementius exararent: donec iudici placuisset, sustinuit manus extensas, et plagas cum alacritate suscepit. Post hæc autem reductus in vincula quiescebat. Porro post paululum, morte nuntiata Juliani, usque ad Theodosii principatum vixit; et in Ecclesia catholica, acta poenitentia prioris hæreseos, conversatus est. SOZOMEN., lib. v, cap. 10. *Edit. Christ. Vales. cap. 11, p. 610.*

CAPUT XIV.

De Basilio martyre et Euppsychio.

In illo siquidem tempore ferunt vitam finisse martyrio Basilium Ecclesiæ Ancyranæ presbyterum, et Euppsychium Cæsariensem Cappadociæ, ducta nuper uxore, dum adhuc quasi sponsus esse videretur. Euppsychius enim peremptus est propter Fortunæ templum, quod, sicuti jam diximus, dirutum fuerat; et in communi Cæsarienses iram principis sunt experti, et alii quidem morte, alii fuga mulctati sunt. Basilium autem studiosus vir, circa dogmata probatus, dum vixit Constantius, restitit Arianis. Et propterea Eudoxii decreto ab ordine est remotus ecclesiastico. Cum verò Julianus tenuisset imperium, Christianos publice comunonebat, ut proprium dogma servarent, nec paganorum superstitione macularentur, **238** honoresque collatos a principe pro nihilo judicarent, temporales utique, et perpetuæ damnationis auctores. Propterea ergo in suspicionem et odium veniens paganorum, quoniam publice sacrificantes inspiciens stabat, et ingemiscens orabat atque clamabat, ne ullus Christianorum hujusmodi errore teneretur obnoxius; comprehensus et traditus provinciæ iudici, multaque tormenta fortiter sustinens, martyrio coronatus est. Hæc ergo colligens sub uno retuli, licet diversi anni vel dies eorum videantur esse martyrii. SOZOMEN., lib. v, cap. 10. *Edit. Christ. Vales. cap. 11. n. 611.*

CAPUT XV.

Quæ in Gaza contra Christianos crudeliter sint commissa, et in Sebastia, et in Phœnice.

Quæ enim idolorum seductionibus subditi tempore illo commiserint, multa quidem sunt, et propriis libris egentia; sed ego ex multis pauca narrabo. In Ascalonia siquidem et Gaza, virorum sacerdotio dignorum, et mulierum virginitatis conversatione potentium, dividentes uteros, et hordeo cumulantes, exposuerunt comestioni porcorum. In Sebastia vero, quæ est ejusdem provinciæ civitas, Joannis Baptistæ sepulorum aperuerunt ignique tradiderunt, ossa vero ac pulverem disperserunt. Porro scelus quod in Phœnice commiserunt, quis poterit vel dicere sine lacrymis vel audire? In Heliopoli enim, quæ est circa Libanum, erat quidam diaconus, nomine Cyrillus. Is, imperante Constantio, succensus zelo divino, multa idola quæ ibi adorabantur contrivit et igni cremavit. Cujus actionis memores nec nominandi viri, non solum pereverunt eum, sed etiam secantes ventrem, ex ejus jecore comederunt. Qui tamen omnium inspectorem Deum non potuerunt effugere, sed dignas reddiderunt sua presumptione poenas. Quicunque enim illo scelere participati sunt, dentibus caruerunt, et facti omnes elingues sunt; nam et ipsæ linguæ pariter defluerunt, consumptæ putredine. Perdiderunt etiam visum, et passionibus suis virtutem prædicaverunt omnibus pietatis. THEODORETUS, lib. III, cap. 6. *Edit. Christ. Vales. cap. 7, p. 129.*

CAPUT XVI.

De simulacro Androgyno a paganis in ecclesia constituto.

In Emesa vero, quæ est in ejus confinio civitatis, Dionysio γυνιδι, id est Baccho muliebri, ecclesiam quæ Deo nuper fuerat ædificata, dedicaverunt; et ad derisionem simulacrum illic statuentes, Androgynum, id est, quod virum monstraret ac feminam. In Dorostolo vero, insigni Thraciæ civitate, Æmilianus invidiosissimus decertator, a Capitolino universæ Thraciæ iudice igni traditus est. Porro Marci Arethusiæ episcopi gesta vel passio Æschyli et Sophoclis concione [ed. V., contentione] noscitur indigere, ut digne actus illius tragiæ ordine recitentur. THEODORETUS, lib. III, cap. 6. *Edit. Christ. Vales. cap. 7, p. 130.*

CAPUT XVII.

De legibus quas Julianus contra Christianos posuit.

Innumera quoque alia in omni terra et mari ab impiis contra pios illo tempore sunt commissa. Tunc igitur aperte Deo odibilis imperator contra pietatem ponebat leges; et primum quidem interdixit Galilæorum filiiis (sic enim Salvatoris nostri cultores denominabat) poetarum, et rhetorum, atque philosophorum legere disciplinas. Propria, inquit, pennis, secundum proverbium, vulneramur. Ex nostris enim armati conscriptionibus contra nos bella suscipiunt. Post hanc aliam posuit legem, præcipiens Galilæos expelli militibus. THEODORETUS, lib. III, cap. 7. *Edit. Christ. Vales. cap. 8, p. 131.*

CAPUT XVIII.

De reditu Athanasii ad Alexandriam.

Igitur Athanasium de fuga remeantem Alexandrinorum populus libenter excepit. Expuleruntque ecclesiis Arianos, et Athanasio septa venerabilia tradiderunt. Verum Ariani in domibus ignobilibus se colligentes, in loco Georgii Lucium habuerunt. SOCRATES, *lib. III, cap. 4, p. 173.*

CAPUT XIX.

De Lucifero et Eusebio.

Ea siquidem tempestate Lucifer Caralensis et Eusebius Vercellensis episcopi, imperatoris jussione ab exilio revocantur. Utrique enim ultra Thebaidis terminos ab exilio remeantes, tractabant quemadmodum corruptam Ecclesie regulam repararent. Placuit igitur ut Lucifer quidem ad Antiochiam Syriæ perveniret, Eusebius Alexandriam; ut una eum Athanasio, facto consilio, Ecclesie dogmata repararent. Lucifer tamen misit in locum suum diaconem, per quem professus est ratum se habiturum quod esset, concilio ordinante, constitutum. Ipse autem veniens Antiochiam, fluctuantem invenit Ecclesiam; erat enim inter se turba divisa, et non tantum hæresis Ariana, quæ erat sub Euzoio, dividebat Ecclesiam; sed etiam Meletii sequaces, studium habentes circa suum præsulē, a suis consortibus recesserunt. Tunc ergo Lucifer ordinans eis Paulinum episcopum, rursus abscessit. Eusebius autem veniens Alexandriam, cum Athanasio concilium celebravit. SOCRATES, *lib. III, cap. 4 et 5. Edit. Christ. Vales. cap. 5 et 6, p. 173.*

CAPUT XX.

De concilio apud Alexandriam cum Athanasio celebrato.

Conveneruntque ex diversis civitatibus episcopi, et de maximis necessariisque rebus habuere tractatum. Ubi etiam de sancti Spiritus divinitate tractantes, eum in consubstantiali **289** Trinitate comprehenderunt. Et Verbum inhumanatum non solum carne, sed etiam anima declararunt, sicut olim viris ecclesiasticis complacuerat. Non enim novam religionem in Ecclesiam introduxerunt, sed quam ab initio ecclesiastica traditio docuit Christianos. Sic enim omnes antiqui ex hoc habita hujus disputatione sermonis, scripturam nobis probatissimam reliquerunt. Nam Irenæus, et Clemens, et Apollinarius Hierapolites, et Serapio Antiochenæ præsul Ecclesie animatum eum qui inhumanatus est, in suis sermonibus sunt professi. Nec non et per Beryllum episcopum Philadelphe, in Arabia constitutæ, facta synodus, scribens ad eundem Beryllum hæc ipsa contradidit. Sed etiam Origenes ubique in suis libris animatum nominavit eum, qui est inhumanatus: proprie tamen nonus tomus ejus in Genesim hoc sacramentum congruenter exponit: ubi Adam quidem Christum, Evam vero Ecclesiam latius explanavit. Horum itaque dictorum digni sunt testes sanctus Pamphilus et, qui ex eo habebat cognomen, Eusebius. Ambo namque et communiter Origenis vitam commendantes, et ejus adversariis resistentes, insignibusque libris satisfactionem præ eo componentes, non priusquam Origenem ad hanc disputationem

A venisse dicunt, sed mysticam Ecclesie interpretatum fuisse traditionem. At illi qui Alexandriam conveniunt, non sine subtili investigatione questionem de substantia et subsistentia reliquerunt. Osius namque Cordubæ, Hispaniar præsul, de quo jam sermo prolatus est, præmissus ab imperatore Constantino, ut flammam tunc ab Ario excitatam exstingeret, etiam Sabellii Libyensis dogma destruxit, de substantia ac subsistentia habuit questionem. SOCRATES, *lib. III, cap. 5. Edit. Christ. Vales. cap. 17, p. 174.*

Interea plurimi episcopi in Alexandria congregati cum Athanasio et Eusebio Niceni concilii constituta roboraverunt; et consubstantialiam Patri ac Filio Spiritum sanctum sunt confessi, Trinitatemque nominaverunt. et quoniam de substantia et subsistentia **B** quæstio turbabat Ecclesias, sapienter decretum est ut his nominibus contra Sabellianos solos utamur: ne nominum inopia idem putetur esse substantia quod substantia. SOZOMEN., *lib. V, cap. 11. Edit. Christ. Vales. cap. 12, p. 612.*

CAPUT XXI.

De differentia substantiæ et subsistentiæ.

Hæc quidem tunc synodus. Nos autem de substantia et subsistentia, si quid novimus, absurdum non est breviter indicare. Igitur qui Hælladicam explanare prudentiam, οὐσία, substantiam quidem diverso modo definiunt, ὑποστάσις, id est subsistentiæ, neque sermonem quidem fecerunt ullum. Irenæus autem grammaticus in libro ubi verba per litteram colligit, etiam barbarum vocat hoc verbum, neque **C** apud aliquos antiquorum dictum, et vel si alicubi sit inventum, non hoc indicare quod nunc intelligitur. Nam apud Sophoclem in Phœnica locum insidiarum significare subsistentiam meminit. Apud Menandrum veluti feces quæ ex vino colliguntur in dolio, subsistentiam designare dicit. Sciendum tamen quia licet antiqui philosophi hunc sermonem reliquerint, tamen juniores philosophorum pro substantia, subsistentiæ sermone sunt usi. Substantiæ vero definitionem diversis modis explanaverunt. Si ergo definitionem substantia circumscribitur, quomodo in Deo, qui non potest comprehendere, proprie hoc uti sermone poterimus? Verum Evagrius in Monachico libro petulanter quidem et inconsiderate de Deo disputandum esse prohibuit. Definiri vero Divinitatem modis omnibus interdicit. Ait enim rerum compositarum esse definitiones. Is itaque sic ait: Omnis, inquit, propositio aut genus habet quod prædicatur: aut speciem, aut differentiam, aut proprium, aut accidens, aut ex his compositam orationem. Sed nihil in sancta Trinitate horum quæ dicta sunt poterit comprehendere: igitur quod ineffabile est ratione taciturnitatis adoretur. Hæc quidem Evagrius. Nos autem licet facta digressionem hæc dixisse videamur, tamen tanquam utilem historiæ causam nos retulisse non poenitet. SOCRATES, *lib. III, cap. 5. Edit. Christ. Vales. cap. 7, p. 176.*

CAPUT XXII.

Pars libri Athanasii de Satisfactione fugæ.

Verum Athanasius librum de Satisfactione fugæ

olim a se conscriptum tunc eis presentibus legit; A olijas partes utiles, et quæ prosint hic intexens, totum librum multorum versuum quærere et legere studiosos admoneo. Ait enim: Ecce hujusmodi sunt presumptiones impiorum, hæc agentes, nec erubescences. In quibus primum contra nos mala sunt machinati, hactenus accusant, quoniam manus eorum præparatas necibus declinare potuimus; et amarissime potius ingemiscunt, quoniam nos penitus amputare nequiverunt; et impropere timoris causam, ignorantes quia dum hoc submurmurant, in semetipsos magis retorquent culpam. Nam si fugere malum est, persequi multo deterius. Hic quidem ne moriatur absconditur; hic autem persequitur ut occidat. Et ut fugiatur quidem scriptum est: qui autem quærit occidere, prævaricatur legem, et magis ipse fugiendi præbet occasionem. Si ergo fugam impropere persequentes, erubescant potius semetipsos. Quiescant insidiari, et quiescunt continuo fugientes. Sed a calliditate non desinunt sua, et comprehendere omni virtute festinant: scientes quia fuga persecutionem patientium iudicium [ms., indicium] est maximum persequentium. Nullus enim mitem atque clementem fugit aliquando, sed magis ferocem simul et callidum. Omnis enim qui gemebat et vexabatur a Saul, fugiebat et veniebat ad David (I Reg. xxii, 2). Sed isti propterea eos qui abscondunt se, interimere student, ne ipsorum malitiam videantur arguere. Qui etiam in hac parte cæcantur. Nam quanto fuga manifestior est, tanto amplius eorum insidiis neces exsiliaque commissa omnibus sunt aperta. Nam sive perimant, mors contra eos semper exclamat; sive rursus exsilia minentur, ubique ipsi contra se mali memoriam destinare noscuntur. Et siquidem sanam haberent mentem, viderent semetipsos in his esse constrictos, seque in consiliis suis offendere. Sed quoniam sapere perdidierunt, propterea persecutione decipiuntur; et quærentes occidere, suam non contemplantur impietatem. Nam si derogant eis qui fugiunt, 290 quærentes occidere; quid faciant cum vident Jacob fugientem Esau fratrem suum (Gen. xxvii, 44), et Moysen in Madian descendisse propter Pharaonis timorem (Exod. ii, 15)? Quomodo satisfacient fugienti David Saul, qui in domum misit ut interimere eum, dum absconsus fuisset in spelunca (I Reg. xix, 11, et xxiv, 4), et mutasset vultum suum, donec declinaret ab Abimelech, ob quam causam inimicorum evasis insidias (Ibid. xxi, 13)? Quid dicant isti qui omnia proferunt petulanter, videntes maximum Iliam in oratione quidem mortuum suscitasse; et tamen absconsam propter Achab, et fugisse propter insidias Jezabel? Tunc etiam quæsti filii prophetarum celati sunt, latentes in speluncis apud Abdiam (III Reg. xvii, 22, et xix, 3). Sed si hæc tanquam vetera non legerunt, saltem memoriam habeant Evangeliorum. Nam et discipuli propter metum Judæorum recesserunt, celantes semetipsos (Act. viii, 1); et Paulus in Damasco a principe gentis quæsitus, de muro in sporta depositus est, et manus quærentis effugit (II Cor. xi, 33). Illic igitur de sanctis viris

Scriptura dicente, quam putas excusationem suæ petulantia poterunt invenire? Sive ergo timorem impropere, contra semetipsos tanquam vesani loquuntur; sive contra voluntatem Dei hoc dicant fieri, Scripturarum divinarum videntur penitus inexperti. Nam in lege (Num. xxxv, 9) præceptum fuit ut deparentur etiam civitates ad fugam; quatenus hi qui quærebantur ad mortem, quoquomodo liberari potuissent. In novissimo vero tempore sæculorum veniens ipsum, quod Moysi locutum est, Patris Verbum, rursus hoc dedit mandatum, dicens: Cum persecuti vos fuerint in hac civitate, fugite in aliam (Matth. x, 23). Et post pauca dicit: Cum ergo videritis abominationem desolationis quæ dicta est per Danielem prophetam, stantem in loco sancto, qui legit intelligat: tunc qui in Judæa sunt fugiant in montana, et qui in tecto est non descendat tollere aliquid de domo sua; qui in agro, non revertatur tollere vestes suas (Ibid., xxiv, 13, 16, 17, 18). Hæc enim scientes sancti, hujusmodi habuerunt conversationis modum. Quæ enim nunc præcepit Dominus, hæc etiam ante incarnatam sui præsentiam in sanctis locutus est. Et hic est hominum terminus ad perfectionem ducens, ut quod Deus jubet, hoc faciant. Propterea et ipsum Verbum propter nos humanatum, cum quæreretur, sicuti nos ipsi, abscondi dignatum est (Joan. viii, 59); et iterum cum persecutionem pateretur, fugit et ab insidiis declinavit (Joan. xi, 54). Decebat enim eam, sicuti famem et sitim, etiam hoc pati, et hoc modo ostendere semetipsum humanatum. Ab initio siquidem mox homo factus est; cum esset parvulus ipse per angelum mandavit Joseph: Surgens sume puerum et matrem ejus, et fuge in Ægyptum. Futurus est enim Herodes quærere animam pueri (Matth. ii, 13). Mortuo quoque Herode, videtur propter Archelaum filium ejus in Nazareth fugisse. Et quando jam etiam Deum semetipsum innotescebat, et manuum aridam restituerat sanam; et Pharisei quidem egredientes concilium fecerunt adversus eum, ut eum occiderent: Jesus autem sciens discessit inde (Matth. xii, 14, 15). Nam et quando Lazarus suscitavit a mortuis: Ab illo, inquit, die cogitaverunt, ut occiderent eum. Jesus ergo jam non palam ambulabat inter Judæos, sed abiit inde in regionem juxta desertum (Joan. xi, 53, 54). Deinde Salvatore dicente: Antequam Abraham fieret ego sum. Judæi quidem tulerunt lapides ut mitterent super eum. Jesus autem absconsus est, et exiit de templo. Et transiens per medium eorum, abiit (Joan. viii, 58, 59; Luc. iv, 24), et ita discessit. Putas hæc videntes, magis autem audientes, cum non videant, quomodo secundum quod scriptum est, non debeant igne comburi, quoniam contraria his quæ Dominus facit et docet, cogitant et loquuntur? Nam quando Joannes martyrium sustinuit ejusque corpus sepelire discipuli, audiens Jesus, discessit inde in marem ad deserti locum seorsum (Matth. xiv, 13). Dominus itaque hæc faciens, ita docebat. Sed utinam isti vel sic erubescerent, et usque ad homines suam petulantiam declararent, et non magis ac magis insanientes viderentur etiam ipsum arguere Salvatorem,

contra eum utique blasphemias mittentes [ed., meditantés]. Sed neque vesanorum quilibet eos poterit sustinere, cum arguantur nec Evangelia quidem ipsa nosse. Est enim occasio nostræ discessionis et fugæ rationabilis atque vera, quam in Salvatore quidem evangelistæ positam memorarunt. Nos autem etiam in sanctis viris oportet talia cogitare. Nam ea quæ de Salvatore humano modo conscripta sunt, eadem communiter humano generi deputantur. Quæ nostra sunt ille suscepit, et passiones nostræ infirmitatis ostendit. Quod Joannes ita conscripsit : *Quærebant ergo eum tenere, et nullus misit in eum manus, quia nondum venerat hora ejus* (Joan. vii, 30). Nam antequam hæc venirent, dicebat ipse matri : *Nondum venit hora mea* (Joan. ii, 4). Et eis qui fratres ejus appellabantur ait : *Meum tempus nondum venit* (Joan. vii, 6). Rursus autem tempore passionis discipulis dicebat : *Dormite jam et requiescite. Ecce enim appropinquavit hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum* (Matth. xxvi, 45). Sed neque antequam veniret tempus, teneri se passus est, neque cum venisset tempus abscessus est, sed etiam semetipsum tradidit adversariis. Sic et beati martyres in persecutionibus temporalibus custodiebant semetipsos, et dum quærentur, per latibula fugiebant; cum vero invenirentur, martyrio se subdebant. Hæc de Athanasio retulisse sufficiat. SOCRATES, *lib. iii, cap. 6. Edit. Christ. Vales. cap. 8, p. 176.*

CAPUT XXXIII.

Quia Eusebius veniens Antiochiam propter Paulinum, et divisum videns populum fuerit indignatus.

Eusebius interea Vercellensis episcopus repente postmodum ab Alexandria venit ad Antiochiam, et inveniens Paulinum a Lucifero consecratum, plebemque divisam, Meletique sequaces missas facientes seorsum, valde commotus est, quia factæ ordinationi non universi consenserant; reprehenditque apud semetipsum quod gestum est, et pro reverentia Luciferi, habita taciturnitate discessit: promittens in conventu episcoporum quæ gesta fuerant emendanda: habens tamen curam maximam, eos unire non potuit. Inter hæc etiam Meletius ab exilio remeavit; inveniensque seorsum celebrare collectas socios suos, præsidebat eis; sed ecclesias quidem obtinebat Euzoii, Ariani dogmatis præsul. Porro Paulinus unam tantummodo parvam intra civitatem detinebat ecclesiam, ex qua eum Euzoii pro sui reverentia non ejecit. Meletius autem extra civitatis portas solemniter celebrabat. Tunc igitur hoc modo de Antiochia discessit Eusebius. Verum Lucifer sentiens non suscipere Eusebium 291 ejus ordinationem, hoc putavit injuriosum, ac vehementer irascebatur, et communicare declinabat Eusebio. Sed etiam quæ synodo placuerant, per contentionem reprobare nitentur. Hæc dum inter eos tristitiæ tempore gererentur, multos ab Ecclesia removerunt, et denuo altera Luciferianorum hæresis est exorta. Sed Lucifer iram suam nequaquam complere prævaluit; erat enim confessionibus suis obstrictus, dum per suum diaconem pro-

A misisset ratum se habiturum quod fuisset a concilio definitum. Quapropter ipse quidem Ecclesiæ tenens fidem, in Sardiniam ad proprium remeavit thronum. Hi vero qui prius cum eo contristati fuerant, hætenus ab Ecclesia segregantur. Verum Eusebius ad instar optimi medici iter faciens per Orientem, infirmos fide recreabat, imbuens atque docens prædicationibus ecclesiasticis universos. Hinc transiens venit in Illyricum; et inde rursus Italiam peragrans, hæc ipsa pronuntiabat. SOCRATES, *lib. iii, cap. 7. Edit. Christ. Vales. cap. 9, p. 180.*

CAPUT XXIV.

De Hilario Pictaviensi.

Verum Hilarius Pictaviensis secundæ Aquitanæ pontifex, rectæ fidei dogmata dudum præseminaverat B tam Italis quam Gallicanis episcopis, quippe cum prius ab exilio remeasset (An. Dom. 364). Uterque ergo fortiter in fide laboraverunt. Sed Hilarius tanquam disertus suis libris satisfactionem de Trinitatis consubstantialitate conscripsit. Quibus hoc sufficienter exposuit, et vehementer Arianorum dogma destruxit. Hæc itaque post breve eorum exsiliij tempus celebrata noscuntur. SOCRATES, *lib. iii, c. p. 8; edit. Christ. Vales. cap. 10, p. 181.*

CAPUT XXV.

De Macedonianis.

Ea siquidem tempestate Macedonii sectatores, et Eleusii, Eustathii, atque Sophronii, omnes ab uno Macedonio nuncupati sunt, conciliaque frequentia faciebant. Et convocantes qui in Seleucia eos secuti C fuerant, anathematizaverunt alterius partis episcopos, id est consentientes Acacio; fidemque Ariminensis concilii respuentes, ea magis quæ fuerant recitata apud Seleuciam et apud Antiochiam exposita firmaverunt. Qui dum requisiti fuissent ab aliquibus dicentibus: Vos, qui nunc Macedoniani vocamini, si aliud sapitis quam sectatores Acacii, cur eorum hætenus, tanquam eadem sapientium estis communione participati? Ita venenose responderunt per Sophronium Pompeiopoleos Paphlagonensem episcopum. Occidentales, inquit, in consubstantialitate languebant. Aetius autem per Orientem secundum substantiam dissimilitudinem prædicabat; et erant utraque prava, cum hi quidem inordinate divisas substantias Patris, et Filii, consubstantialitatis nomine copularent; ille D vero a natura Patris naturam Filii aperte divideret, credens semetipsum pie prædicare dissimilem esse Patri Filium per substantiam. His ergo ita putantibus, media via nobis veritatem pietatis habere complacuit. Hoc itaque modo quærentibus satisfacere nitentur. SOCRATES, *lib. iii, cap. 8. Edit. Christ. Vales. cap. 10, p. 182.*

CAPUT XXVI.

Quia Julianus quoque persecutus sit Athanasium.

Igitur imperator audiens Athanasium, in Alexandrinorum Ecclesia constitutum, licite populo prædicare, multosque paganorum ad Christianitatem fuisse conversos, eum jussit exire de civitate (An. Dom. 365). Qui si maneret, damna maxima eum sustinere

præcepit : occasionem criminis in eum inveniens, quia dum prioris principis tempore fuisset fuga multatus, non ejus jussione episcopalem receperat sedem. Quamobrem secundum imperatoris præcepta se præparabat ad fugam. Videns autem circa se Christianorum populum lacrymantem : Habetote, inquit, filiioli, fluciam : nubes est, et cito pertransiet. Hoc dicto, valefecit; et diligentibus amicis commisit Ecclesiam, atque ab Alexandrina civitate discessit. SOZOMEN., *lib. v, cap. 14. Edit. Christ. Vales. cap. 15, pag. 615.*

CAPUT XXVII.

Quomodo Julianus fecerit Cyzicum propter paganitatis cultum.

Interea Cyzicenis legatione fungentibus apud principem de propriis rebus et paganorum restitutione templorum, laudans eos propter sacrorum curam, quæ postulaverant universa concessit. Eleusium autem ejus civitatis removit episcopum, veluti vastatorem templorum; et quia viduarum pabula sacrarumque virginum monasteria constituerat; paganasque suaserat ut, paternam religionem relinquentes, ad Christiana dogmata se conferrent. Interdixit etiam Christianis peregrinis ne venirent ad Cyzicum : credens quia religionis causa excitarent seditiones, eosque alii ejus civitatis Christiani foverent. Et publici simul opifices artificesque monetæ*, qui in duas erant divisi partes principum præceptione prisorum, cum uxoribus atque liberis Cyzicum habitare sunt jussi. Hi enim singulis annis certam oblationem publico conferebant : alii quidem militum chlamydes, alii vero pecunias novas. Cum igitur modis omnibus placuisset Juliano ritum constituere paganorum, vim quidem inferre atque tormenta populis sacrificare nolentibus fatuum judicavit. Sed hoc tantummodo præcepit, ut per singulas civitates numerus eorum conscriberetur : quos tamen nequaquam aut orare prohibuit. Sciebat enim quia non posset ulla necessitas suspendere quod voluntas spontanea suggessisset. Porro clericos et Ecclesiarum præsules a civitatibus suspendere festinabat, studens ut eorum absentia paulatim solveretur Ecclesia, neque sacrorum ministri, nec qui docerent, vel mysteriis participarent, existerent; et per hoc longo tempore paterentur propriæ religionis oblivionem. SOZOMEN., *lib. v, cap. 14, Edit. Christ. Vales. cap. 15, p. 615.*

292 CAPUT XXVIII.

De Tito Bostrensi episcopo.

Bostrensibus itaque publica voce præcepit ut Titum suæ tunc civitatis episcopum procul expellerent. Cumque jussisset hoc, clericisque minaretur, quasi ipsi facerent turbas in populo : tunc Titus libellum destinavit imperatori, contestans eum ac dicens quia inimica inter se esset turba paganorum atque Christianorum, et ejus suasionem Christiani magis a seditione quiescerent. Quo facto, nisus est imperator ex hujusmodi verbis Tito inimicitias populi concitare :

A scribens Bostrensibus, quia Titus eorum accusator fuisset, dicendo suis monitis, non sua voluntate populum a seditione cessasse; eumque velut hostem populo suadebat expellere. Non enim quod justum erat aut legitimum jubebat agi; sed odio religionis, verbis quidem culpæ, operibus autem mala perficere contendebat. Quapropter per civitates et provincias Christiani diffugebant. Hujus participes plurimi meorum fuere progenitorum. Simul et avus, qui de patre pagano natus, ipse cum tota domo, et qui erant ex genere Alaphionis, Christiani primo sunt facti in Beth-lea, vico Gazensi nimium populoso, habentique templa antiqua, ædificiaque pulcherrima, et maxime Pantheon in civitatis arce locatum, eminens super omnem vicum. Quem locum arbitror ex voce Syra et Græca deorum habitaculum nominatum. Fertur itaque his omnibus fuisse Christianitatis auctorem Hilarionem monachum. Cum enim demonio vexaretur Alaphion, diutius pagani atque Judæi incantationibus et lustrationibus apud eum usi, nihil illi prodesse potuerunt. Verum Hilarion solummodo Christi nomen invocans, demonium effugavit, eumque in religionem Christianam repente transposuit. Floruit itaque meus avus in expositionibus et interpretationibus scripturarum nostrarum, quoniam erat ingeniosus scientiaque fulcitus, ita ut etiam arithmeticæ artis esset expertus, ac propterea Ascalonitis et Gazensibus, et in circuitu Christianis valde gratissimus, tanquam religioni necessarius et ad solvendas dubitationes Scripturæ divinæ proficiuus. C Primi siquidem isti in eo loco ecclesias et monasteria construxerunt, easque honestate atque hospitalitate peregrinorum et indigentium pariter ornaverunt. Ex quo genere usque ad nos fuerunt viri optimi, quos grandævos juvenculus ipse conspexi. SOZOMEN., *lib. v, cap. 14. Edit. Christ. Vales. cap. 15, p. 616.*

CAPUT XXIX.

Quod Julianus præcepit ut secundum Christianorum ritum etiam pagani orationes et elemosynas facerent, et decimas templis offerrent, et cætera quæ Christianis facere moris est adimplerent.

Igitur imperator dudum studens paganitatem in omni sua ditione dilatari, graviter ferebat, videns Christianos potius approbari. Et templa quidem erant aperta, sacrificiaque paganorum per civitates secundum voluntatem illius procedebant. Ipse autem æstuabat, ne fervor ejus Christianorum abundantia frustraretur. Et maxime pulsabatur, quia multorum sacerdotum suorum Christianas audiebat uxores, et filios, atque servos. Arbitratus autem Christianitatis statum ex vita bona et conversatione consistere, studuit ubique templa paganorum constructione et ordine Christianæ religionis ornare, sedibus, atque processionibus, paganorumque dogmatibus, atque monitionibus. Lectores suæ superstitionis instituit ad instar clericorum, ut et horas certas, et dies, et orationes solemniter celebrarent : præcipiens pariter habere [*hæc vox forte delenda*] curam virorum atque

* Hinc apparet qualesnam fuerint monetarii, quorum in Pandectis fit mentio.

malierum philosophari scientium, habitaculis peregrinorum et pauperum, aliaque providentia circa egenos exhibita, paganorum religionem componere, et pietatis habere nomen. Si quis autem sponte vel invitatus peccaret, secundum traditionem Christianorum instituit ut post poenitentiam, mediocrem sustineret correctionem. Praecipue vero zelatus dicitur notas litterarum episcopaliū, quibus solent alterutris scribentes commendare peregrinos; et ubi proficiscuntur, et a quibus veniunt, modis omnibus indicare; et solatia promereri, tanquam poti et amici sint testimonio directi signaculi. Haec considerans festinabat ut pagani Christianorum assuescerent officii. Sed quoniam multis incredibile est eum studia Christianorum sequi voluisse, non aliunde quam ex ipsius imperatoris sermonibus est probandum. Hujusmodi enim Arsatio pontifici Galatiæ scripta direxit.

Paganorum ritus nondum agitur secundum intentionem nostram, propter cultores ejus in negligentia positos. Nam deorum claritas, magnitudo atque sublimitas, omni ratione omnique spe major est. Sed propitii sint nostris mentibus dii propter negligentiam quam habemus; cum illorum providentia in parvo tempore tanta facta sit, quantam neque orare primitus quicunque praesumpserat. Cur ergo credimus hoc posse sufficere, neque respicimus quemadmodum superstitionem Christianorum auxerit cura peregrinorum, et circa sepulturas et inortuos multa solatia, honestaque conversationis studia, non vera, sed ficta? Quas res, arbitror, apud nos debere sub veritate geri. Non itaque sat est te talem esse, sed omnes absolute circa Galatiam sacerdotes, quos aut deprecare, aut ratione flecte, aut certe festinanter a sacerdotali ministerio remove, nisi diis cum conjugibus, et filiis, atque servis colla submiserint: non ferentes ulterius eorum servos, aut filios hoc facere contemnentes, aut Galilæos impie contra deos agentes, et impietates pietatibus præponentes. Deinde cunctos admone ut sacerdos neque ad spectacula procedat, neque in tabernis bibat, aut cullibet arti, operibusve turpibus, aut impudentibus præsit. Qui obediunt honorentur: inobedientes expelle. Xenodochia constitue per singulas civitates, ut nostra peregrini clementia perfruantur: non tantum nostri, sed etiam extranei pecuniis indigentes. Et ut habeas unde fiat, interim decrevi singulis annis triginta millia modiorum tritici per universam dari Galatiam, et sexaginta millia sextariorum vini. Horum quinta pars pauperibus in templis observantibus debet expendi, reliqua peregrinis indigentibus [Ed. V, indigentibusque] distribui. Turpe namque est ut Judæos quidem non abiciant, sed potius nutriant 293 impii Galilæi et suos pariter, nec non etiam nostros; nostri vero nostrorum solatio deserantur. Quapropter doce etiam collationes facere paganos ad talia ministeria, paganorumque vicos offerre diis primitias frugum, eosque hujusmodi in benefactis institue, docens eos hoc opus olim fuisse nostrorum. Homerus enim hoc probat, introducens Eumæam talia facientem. Nos ergo neque bona nostrorum imitamur; sed aliis permittimus negligentiam

A non confusi, magis autem deorum reverentiam respicientes. Si igitur hæc te facientem ego cognovero, lætitia plenus ero. Praesides provinciarum rarius domi suscipe; frequenter eis scripta trans mitte. Ingredientibus eis civitatem sacerdotum nullus occurrat; cumque ad templa venerint deorum, intra januas eos nemo præcedat militum sorte aut præcedentium officiorum; sed qui voluerit subsequatur. Cum ad ipsum limen templi pervenerit, privatus existat. Tu enim, sicuti nosti, intus es iudex. Hoc enim etiam sacra sanctio videtur exigere. Obedientes igitur pro veritate pii sunt; reluctantes vanæ gloriæ comprobantur. Quid enim patiatur, aut quod mereatur auxilium, qui matrem deorum propitiā habere noluerit? Qui ergo eam neglexerint, non solum sine querela non erunt, sed etiam nostræ indignationis impetum sustinebunt: neque enim fas est ut illi parcatur qui deos habuerit inimicos. Suade siquidem eis, ut si mea volunt frui tuitione, omnes matri deorum studeant offerre culturam. SOZOMEN., lib. v, cap. 16. Edit. Christ. Vales. cap. 15, p. 619.

CAPUT XXX.

Quibus modis conatus est paganitatem extollere, et milites ad cultum idolorum inclinare.

Hæc itaque faciens imperator ad destructionem Christianorum, neque suadere hoc subjectis prævaluit, et aperte vim inferre palam erubuit. Inter hæc, ut ad paganitatem milites insuesceret, studuit ad priscum schema reformare signum illud sublimius Romanorum quod Constantinus, sicuti prædictum est, in crucis formam mutaverat. Verum in publicis imaginibus depingebat Jovem, quasi de cælo sibi coronam et purpuram deferentem; Mercurium et Martem in se respicientes, velut pro testimonio sapientis et fortis. Et hoc agebat in imaginibus, ut sub occasione imperii latenter adorarentur dii, et hoc modo subjecti, clanculo fallerentur. Arbitrabatur enim quia si hoc sponte eis imponeret, postea quæ vellet imple-ret. Si vero respicientes agnosceret, venia sublata torqueret, tanquam circa Romanorum solemnia reluctantes, et in rempublicam atque ipsum imperium delinquentes. Pauci siquidem etiam penis subditi cognoverunt dolum: quia, sicut moris erat, adorare noluerant. Turba vero, ut assolet, per ignorantiam simpliciter imagines adorabat. Quod tamen imperatori nil profuit. Cumque multa excogitaret quibus paganorum ritus extolleret, invenit modum qui pluribus militibus Christianis claræ virtutis coronam dedit. Cum venisset itaque tempus quo imperialia milites solent dona accipere (hoc enim agitur plerumque die calendarum Januariarum, et natali principum et urbium regiarum), exquisivit quatenus eos simpliciter et ex prisca consuetudine fallere potuisset; jussitque ut unusquisque ad manum imperatoris accedentium, admonitus ab officii, primo incensum offerret. Erat enim ante eum positum thus, et ara, secundum antiquam Romanorum solemnitatem. Tunc quidem alii licenter suam fortitudinem ostenderunt, et neque incensum offerre, neque donum accipere ab imperatore

sunt passi. Alii vero occasione legis et antiquitatis, A
ne mente quidem perceperunt quod commiserat pec-
catum. Verum alii propter lucrum capti, aut timore
turbati, seu jussione repentina conclusi, licet intelle-
xerint, tamen paganitatem declinare nequiverunt.
Plurimi siquidem per ignorantiam decepti, dum inter
cibos, ut assolet, et pocula invocarent inter alter-
utros Christum, respondens quidam dixit: Quid pa-
nitimini invocantes Christum, quem ante paululum
denegastis, dum donum ab imperatore percipientes,
thus in ignem mitteretis? Cumque hoc milites audis-
sent, et quod gesserant agnovissent, statim exsilien-
tes publice currebant, atque impetu facto clamabant
Deum suum, et cunctis hominibus testabantur se esse
Christianos, et in eo nomine permanere, atque per
ignorantiam se fecisse, et, si dici posset, solam ma-
num paganam esse, consci ntia n vero nihil simul
egisse. Cumque venissent ad principem projecerunt
aurum quod acceperant, et forti voce poscebant ut
reciperet quod dedisset, et illos occideret. Se enim
pœnitentiam agere fatebantur, eo quod improvide
eorum dextera peccasset, et studere propter Chri-
stum etiam totum corpus pœnæ contradere. SOZO-
MEN., lib. v, cap. 16. Edit. Christ. Vales. cap. 17, p.
620, 621.

Hæc igitur furorem moverunt imperatoris. Et primo
quidem eorum capita jussit auferri. Cumque
deducerentur ad mortem sequente populo, miratique
virtutem eorum pro pietate susceptam, venerunt ad
locum quo rei puniri solent. Tunc spiculatorem ro-
gavit senior omnium ut ante omnes cujusdam caput
nomine Romani adhuc adolescentis absunderet, ne
dum alios respiceret frangeretur. Cumque ille genua
fixisset in terra, et gladium spiculator evaginasset,
venit repente nuntius clamore prohibens necem.
Porro juvenculus ille occisione privatus, ait: Non
fuit Romanus dignus ut Christi martyr appellaretur.
Et licet sanguinem malignus imperator fundi prohi-
buisset, ductus invidia, verumtamen non eos in civi-
tatibus habitare permisit, sed ad ultima Romanorum
loca exilio destinavit. THEODORETUS, lib. III, cap. 16.
Edit. Christ. Vales. cap. 17, p. 140.

Postea vero præcepit ut qui sacrificare noluerint
in palatium non intrarent; et neque collegio, neque
foro eos, neque arbitrio, neque ulla dignitate,
nec qualibet administratione participare jussit. SOZO-
MEN., lib. v, cap. 17. Edit. Christ. Vales. cap. 18,
p. 625.

CAPUT XXXI.

*De corpore martyris Babylæ, et de simulacro Apollinis
fulmine concremulo.*

Cum igitur Julianus ad Pythium Daphnæum pete-
ret responsa de Parthici belli victoria, et ille vicini-
tatem corporis Babylæ martyris accusaret, jussit ejus
corpus auferri. Ob quam rem cum Christiani festivi-
tatem deducto corpore psallentes agerent, et indi-
gnatione principis quidam Theodorus juvenculus
multa passionum tormenta 294 pertulisset: hoc ita
gesto, fallax dæmon martyris quidem gloriam auxit,
suum vero mendacium clarius enudavit. Fulmen